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Tem atem przew odnim  tego num eru „Kultury i Polityki” są  szeroko 
rozum iane peryferie, pojęcie często pojaw iające się w  języku debaty 
publicznej.

Tytułowe peryferie m ożna po prostu  zdefiniować jako przeciw ień
stwo centrum , jednak nie ulega wątpliwości, że zwłaszcza w  potocz
nym rozum ieniu, jest to pojecie o wydźwięku pejoratywnym . Peryfe- 
ryjność podkreśla niższy ciężar gatunkowy miejsc, idei lub poglądów 
nazywanych peryferyjnymi, jest to coś mniej ważnego, drugoplanow e
go. Wiąże się je  często z przestrzenią, np. jako dzielnice m iast położo
ne daleko od centrum  -  suburbia, slumsy. Ale przecież peryferie są ka
tego rią  pojęciow ą znaczenie szerszą, angażu jącą nie tylko u rb an i
stów, projektantów  przestrzeni, lecz również historyków, socjologów, 
badaczy geopolityki oraz stosunków  m iędzynarodow ych. Tak rozu
m iana peryferyjność w ychodzi bow iem  poza obszar stricte fizyczny, 
obejm ując rzeczywistość kulturow ą czy społeczną, um ożliw ia zasto
sowanie zjawiska peryferii w  celu opisania różnych przejaw ów  ludz
kiej aktywności.

Próbowaliśm y poszukać rozm aitych obszarów, w  których tytułowe 
zagadnienie jest elem entem  w yróżniającym  i wywołującym interesu
jącą  refleksję historiozoficzną, socjologiczną czy kulturową. Teksty za
m ieszczone w  najnowszym  num erze stanow ią ciekawy przegląd w ie
dzy i przem yśleń, w  których elem ent peryferyjności jest istotny.

N um er otw iera tekst Vanackera Woutera, który odnalazł elem en
ty tytułowej diady w  zam ierzchłych czasach Im perium  Rzymskiego, a 
w  artykule -Aspects ofthe Integration ofthe Periphery in the Roman Em 
pire p rzeanalizow ał p rob lem  integracji zachodnich krańców  Im pe
rium  Rzymskiego z jego centrum . Ze starożytności czytelnik zostanie 
przeniesiony w  okres św ietności m onarch ii brytyjskiej. Aleksander 
Dańda w artykule Dominia jako semiperyferia politycznej struktury Impe
rium Brytyjskiego, naw iązując do teorii światowego systemu gospodar
czego Im m anuela W allersteina, przeanalizow ał strukturę i dynamikę 
w ładzy w  imperium nigdy niezachodzącego słońca. Kolejne teksty, koncen
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trując się na obszarze Starego Kontynentu, poruszają tematykę bardzo współ
czesną, bowiem Jan Zmuda podjął refleksję nad  statusem  niedawno po
w stałego de facto czterdziestego siódmego państw a Europy. Obecność 
napięcia pom iędzy centrałnością i peryferyjnością w  tej m aterii p re 
zentuje artykuł Kosowo, czyli państwo peryferyjne w sercu Europy. Kolejne 
dwa teksty analizują tytułowy w ątek w  kontekście Polski. Jan Grzym- 
ski w artykule O powrocie Polski do Europy. Przyczynek do rekonceptualizacji 
dychotomii centrum-pejyferie staw ia pytanie, na ile proces okcydentaliza- 
cji naszego kraju m ożna w pisać w  pow szechnie stosow aną dychoto
m ię W schód-Zachód oraz centrum -peryferie. Z kolei tekst Kapitał in
dywidualny i społeczny przedsiębiorców Podkarpacia a rozwój regionu peryferyj
nego autorstw a Renaty Kluski, naw iązując do teorii kapitału  społecz
nego, analizuje na przykładzie jednego z regionów  Polski cechy jego 
peryferyjności. O statnie dwa teksty z głównego bloku koncentrują się 
na ustalen iu  tytułowej diady w  obszarze odm iennym  od geograficz
nych czy historycznych dociekań. Cecylia Barłóg w  artykule New pat- 
tems of migration in the light oflanguage policy. The Case ofPolish migrants in 
Wales przeprow adziła w szechstronną analizę relacji pomiędzy polsko
języczną mniejszością a przyjm ującym i ją  autochtonicznym i Walijczy
kami. Barbara Smoter, inspirując się tw órczością P ierre’a Bourdieu, 
podjęła próbę zlokalizowania peryferii w  polskim  systemie edukacji. 
W jej tekście Dzieci peryferii, dzieci pogranicza? czytelnik znajdzie analizę 
problem ów, z jakim i borykają się dzieci polskich Romów. Dział varia 
zaw iera artykuł Macieja Gomółki Globalne ocieplenie w kontekście debaty 
o przyczynach zmian klimatu.

Wszystkie teksty są  publikow ane po raz pierwszy, część z nich to 
rezultat ogłoszonego przez Redakcję Cali for Pap ers: Uniwersytet -  pery- 

feryjność wybór czy werdykt, d rugą grupę stanow ią teksty napisane spe
cjalnie dla „Kultury i Polityki”.
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